Tertiò limitatur, & de [sect. 42] claratur præcedens conclusio, vt vterquè effectus appellationis, tam suspensiis, quām deuolutiis, sit sublatu, & remedium nullitatis, quæ non impedit adimplementum in sententia *de remate*, vt non procedat quando est nullitas, quæ procedit ex defectu iurisdictionis Iudicis, qui eam tulit, cuius exclusio expressè, & specificè requiritur, vt ei locus non sit, vt adnotat Azeued. per textum ibi, in l. quarta, titulo 17. libro 4. Recopilation. verbo, de incompetencia, numero 1. & in l. secunda, eodem titulo, verb. Sesenta, & melius à Cardinali Tuscho, sub litera S. conclusione 465. numero 39. vbi inquit: Limita, quia vbicumque statutum tollit nullitatem, non censetur tollere nullitatem ex defectu iurisdictionis, glossa in Clementina prima, de sequestratione posses. & fructuum.

Quò fit, vt si in executioni [sect. 43] bus factis à Iudicibus ordinarijs, vel superioribus in casibus declaratis in l. 20. titulo 21. libro 4. Recopilation. quæ vulgo appellatur, *la pragmática de las sumisiones*, Iudex qui non fuit competens, se introduxit ad exequendum instrumentum publicum, & constet ex actis iurisdictione caruisse, nec obseruatam dictam legem vigesimam, tunc equidem, si de nullitate dicatur, vel appetetur à sententia *de remate*, tanquam nulla, cuius nullitas ex defectu iurisdictionis constat ex actis, tunc equidem locum habebit suspensio sententiæ *de remate*, eiusquè adimplementi ex prædicta causa, vel alia quæ respiciat iurisdictionem Iudicis, à quo lata est, eiusquè defectum ex actis notorium inducat, euidensquè ex eis sit, quo casu non solum deuolutiuum, sed suspensiuum effectum appellatio sortietur.

Quarta limitatio, & decla [sect. 44] ratio est ordinaria in tertij oppositoribus, quorum respectu, & ob causam interesse, quod ab eis in lite, & in causa prætenditur, non est exequenda sententia *de remate*, resoluit Azeued. in dicta l. 19. titulo 21. libro 4. numero 140. Amador Rodriguez, plures referens, capit. 6. de executionibus, numero 52. Rebuffum, scilicet, Ioannem Gutierrez, Parladorum, & Azeued. quem retulimus proximè. [[54v]] Estquè trita & ordinaria re [sect. 45] solutio, pro cuius praxi circumspectus Iudex, Deumquè timens, attendere debet ad resolutionem domini Præsidis Couar. in practicis, cap. 16. numero 2. in principio, vbi ex mente Abbatis, Felini, & Decij in cap. super eo de officio Delegati, & eodem Felino in cap. vltimo de calumniatoribus, sic dicit verum, quoties præsumi possit calumnia tertij appellantis, & se opponentis executioni, non est admittenda eius appellatio, nec oppositio, sicut constat ex cap. suscitata de in integrum restitutione, per quam doctrinam sic venit declaranda prædicta praxis, & intelligenda lex 3. & 19. titulo 21. libro 4. Recopilat. cum vera declaratione earum: qu# quidem leges ansam, & controuersiam pro eorum intellectu præstant Iudicibus, & causidicis, variæquè vsquè adhuc sunt opiniones, & sententiæ, & cum regula superiùs constituta, eiusquè quatuor fallentijs, seu declarationibus explicatæ manent, vtiliter & compendiosè in praxi, hæc vtilis & quotidiana materia.

[55r] *QVARTVS TRACTATVS PRO INTERpretatione legis primæ, tit. 20. lib. 8. Recopilat. & legis 3. titul. 19. eiusdem lib. 8. An si cum adulterio concurrat incestus, vel sacrilegium, seu raptus, possit ex officio iustitiæ procedi, his casibus, absente, vel præsente, & nolente marito vel ad denuntiationem, vel accusationem cuiuslibet de populo.*

SVMMARIVM.

- 1 *ARdua & noua constituitur quæstio quæ refertur.*
- 2 *Adulterium vxoris cum incestu, vel raptu punitur à Iudice, etiamsi maritus eius non accuset, vel contradicat.*
- 3 *Adulterij cum incestu diuersa pœna, num. 3.*
- 4 *Delicta eadem maiori pœna puniuntur, si circumstantiæ illa aggrauent, vt in homicidio cum aleuosia, vel veneno.*
- 5 *Adulterij cum incestu, vel incestus cum stupro, pœna est mortis.*
- 6 *Mixta non continetur sub simplicibus, in correctorijs, & odiosis.*
- 7 *Refertur celebris doctrina Ludouici Romani.*
- 8 *Monachi appellatione non continetur Abbas, cui est dignitas Abbatialis annexa.*
- 9 *Mulieres vxoratæ sunt publicæ meretrices, à Iudice puniuntur, non obstante l. 1. titulo de los adulterios.*
- 10 *De adulterio cum incestu, num. 9.*
- 11 *Et quid si maritus sit absens, vtilis praxis relata, numer. 10. & 11.*
- 12 *Lex 1. tit. 20. lib. 8. Recop. est correctoria iuris communis, & sic reducenda ad solum casum de quo loquitur, non ad mixtum adulterium.*
- 13 *Adulterium dominæ nuptæ, si illud commiserit cum suo seruo, punitur hodie pœna iuris communis, & legis 15. tit. 17. p. 7.*
- 14 *Ratio potissima prædictorum, ne delicta grauia maneant impunita, & inuectiuam contra Alphonsum de Azeuedo.*
- 15 *Quod continet lex fori traducta in l. 1. titulo 20. libro octauo Recopilation. est consuetudo, quæ non extenditur de uno casu ad alium, de quo non loquitur.*
- 16 *Casus omissus relinquitur dispositioni iuris communis.*

TRACTATVS QVARTVS.

ARdua, & noua est quæ [sect. 1] stio nostra, quoad omnia delicta, quæ cum adulterio concurrent, scilicet raptus vel percussio mulieris vxoratæ, quam si quis voluerit carnaliter cognoscere, vel eam cognouerit, vim intulerit, vel percussionem, an hoc casu Iudex possit, vel ex officio, vel ad denunciationem procedere, vel expectari debeat querela mariti: nam de adulterio cum incestu mixto tetigit Gregor. Lop. in l. 2 tit. 17. part. 7. & motus fundamentis, quæ citat, tenet, procedi posse, licet ad finem anxius & dubius sit, eum reprobat Azeued. in l. finali, tit. 3. lib. 5. Recopil. ex num. 36. vt quid in hoc sentiam, proferam. [sect. 2]

Constituo conclusionem veram in iudicando, & consulendo, vbi cum adulterio aliud miscetur delictum, vel vt melius dicam, qualitas quæ aggrauat simplex adulterium, vel illud mixtum crimen facit, iudex ex officio, & ad petitionem partis denunciantis procedere potest, non solum non consentiente marito, sed etiam illo reluctantante, quam resolutionem comprobo præmissis his quæ à Gregor. Lopez adducuntur loco proximè citato, his fundamentis.

Primò, incestui cum adulterio [sect. 3] de iure est statuta diuersa poena quæm in simplici adulterio, l. si adulterium cum incestu 38. ff. ad legem Iuliam de adulterijs, vbi Bartolus, per textum, ibi: Si igitur diuersa poena, diuersum delictum, si diuersum, vel qualificatum, non continetur sub simplici, de quo loquitur l. 1. tit. 20. lib. 8. Recopil. dum inquit: *Si muger casada cometiere adulterio, non autem dicit: Si cometiere adulterio, è incesto, nec minus, si la robaren de su marido, con consentimiento della, ò sin el, igitur adulterium qualificatum non comprehenditur sub dispositione dictæ legis primæ, cùm etiam poena raptus sit diuersa.*

Deinde, & secundò, quia in delictis, quæ vna, eademque sunt, vt homicidium, diuersimode punitur illud quod est qualifica tum, vt est, in quo interuenit *aleuosa*, vel venenum, quæm simplex homicidium, vt patet ex pluribus legibus sub tit. 23. lib. 8. Reco. & l. 10. tit. 26. [56r] lib. 8. Recopilat. Si igitur subsistente vno delicto qualitas eiusdem aggrauat poenam, multo fortiùs, si duo delicta in vno, eodemque facto concurrent, poena veniet aggrauanda, & sic mutanda, non ea forma qua stabilitum est in adulterio simplici, sed à Judice inferenda.

Tertiò, est videnda diffinitio [sect. 5] 1. Antonij Fabri, sub tit. ad legem Iuliam de adulterijs, lib. 9. sui Codicis, in additione diffinitionis, quæ conductit in proposito, qua resolut de iure ciuili, poenam incestus esse poenam mortis, quando cum alia specie fornicationis concurrevit, vt cum adulterio, vel stupro, Iul. Clar. §. incestus, n. 1. & Additionator eius post. glo. in d. 1. si adulterium cum incestu, in princ.

Quartò, addendum fundamento [sect. 6] adducto per Greg. Lop. in d. l. 2. tit. 17. p. 7. odiosum esse statutum, vel legem excludentem delicti punitionem, prout est prædicta l. 1. quia tendit in damnum Reipublicæ, delicta esse impunita, maximè in qualificatis, de quibus loquimur, omitto consulto vulgaria iura, legem scilicet ita vulneratus, ff. ad legem Aquil. cum concordantibus, sed in odiosis, & correctorijs, qualis est d. l. 1. simplicium appellatione mixta, non comprehenduntur, nisi expressè lege caueatur: hæc est celebris doctrina Ludouici Romani, cons. 294. n. 4. per legem vim passam, §. præscriptione, ff. ad legem Iul. de adulter. quæ plurimum [sect. 7] conductit pro nostra resolutione, & in l. finali, §. sed & si quis. ff. nautæ caupones, & stabularij, & comprobata per plures authoritates, & consilia, quæ ibidem refert Apostilla eiusdem consilij, verbo, non comprehenduntur, idem Roman. cons. 259. in fin. quod resolut [sect. 8] appellatione Monachi, non venit Abbas,